Osmanlı döneminde eserlerin Arap harfleri ile yazılması o dönemdeki eğitim kurumlarında Arapça
eğitimini ihtiyaç haline getirmiştir. Bu ihtiyaç beraberinde değerli eserlerin yazılmasına da vesile
olmuştur. Vildân Fâik tarafından 1317/1899 yılında yazılmış olan Teshîlu’s-sarf bu eserlerden biridir. Bu
çalışmamızda, Arapça öğretimi konusunda bir kaynak eser niteliği taşıyabilecek Teshîlu’s-sarf’ın içeriğinin
günümüzde kullanılan dört temel sarf kitabı ile karşıtsal çözümlemesi yapılarak incelenmesi
hedeflenmiştir.

Bu eserlerin incelenmesi, sadece bizleri kendi kültürümüz hakkında

aydınlatmakla kalmayacak, aynı zamanda Arapçanın modern metotlarla öğretimine

katkıda bulunarak Arapça öğretim yöntemleri konusunda, bugün için dahi geçerli

olabilecek bilgiler gün ışığına çıkarılabilecektir. Teshîlu’s–Sarf adlı kitap, Vildân Fâik

tarafından 1317/1899 yılında İstanbul’da yazılmış ve Mekteb-i Harbîye-i Şâhâne

Matbaası’nda basılmıştır. Bu kitapta kendi dönemine ait Arapça dilbilgisi öğretimi esasları

bulunmaktadır. Arapça sarf konusunda bir kaynak eser niteliği taşıyabilecek bu kitabı

günümüz diline aktarmak, Arap dili öğretimi yöntemleri konusunda değerli bilgiler

Zürrâdan İslam Ağa’nın oğlu olan yazar, adını Vildân Fâik b. İslam ed-Debrevi olarak

vermektedir. Ebu’-l-ula Mardin, Vildân Fâik’in uzun yıllar Üsküdar’da oturduğu için

Üsküdarlı Vildân Efendi olarak meşhur olduğunu söylemektedir. Vildân Fâik Manastır’ın

Debre sancağına bağlı Rekalar kazasının Perseniçe köyünde, 1269/1853 tarihinde

doğmuştur. Sekiz yaşındayken babasıyla birlikte Üsküdar’a gelip Vâlide-i Atîk

Medresesi’nde amcası Hafız Yakup Efendi’nin yanına yerleşmiştir. Yazar, ilk tahsilini

Ispartalı Hoca Hafız Sabri Efendi’nin yanında yaptıktan sonra, on iki yaşında Kur’an’ı

ezberlemiş, on yedi yaşında iken de ilm-i vücûhtan kırâ’ât-ı seb‘a ve aşereyi de bitirerek

mezun olmuştur. Daha sonra Üsküdar muciz dersiamlarından olan el-Lema‘tu’l-

berkiyye’nin yazarı Alâiyeli Kara Mustafa Efendi’nin ders halkasına katılmıştır. On dokuz

sene okuduktan sonra hocasından icazet almıştır. 1299\1882’de Üsküdar’da Yeni Cami’de

ders okutmaya başlamıştır. 1314/1898’de talebelerine ilk icazeti vermiştir. 1303\1883’de

Üsküdar’da, Askeri Toptaşı Rüşdiyesi’nde önce Farsça, daha sonra da Arapça hocalığı

yapmıştır. 1324\1906’da Huzur Dersleri’ne (Ramazan ayında padişahın huzurunda yapılan

tefsir dersleri) muhatap (anlatılan dersi müzakere eden) olarak tayin edilmiştir.

1327/1909’da mukarr (tefsir dersini veren) olmuş; 1341/1922 yılına kadar bu vazifede

kalmıştır. 1327/1911’de Vâlide Sultân Dershânesi müdürü olmuş ve bu görevi Eylül

1330/1914’e kadar sürdürmüştür. 1326/1908’de Süleymâniye Medresesi Hadîs-i Şerif

müderrisliğine atanmıştır. Ruûsu gittikçe yükselerek 1335/1916’da Hamise-i

Süleymâniye’ye çıkarılmıştır. II. Meşrutiyet’in ilanından sonra, Meşrutiyet’i güçlendirmek

amacıyla Arnavutluk İttihâd Kulübü ve Cem‘iyet-i İttihâdiye’nin kararı ve Bâb-ı Âlî’nin

tensibi ile, Manastır, İşkodra ve Selanik vilayetlerine gönderilen Hey’et-i Nasiha’nın başkanı

olarak iki ay vazife yapmıştır. İlmiye Sâlnâmesi’nde, D’aru’l-Hikmeti’l-İslâmiyye Kısm-ı Âlî

Tefsîr-i Şerif muallimlerinden ve Ders-i Şerîf mukarrırı olduğu bildirilmektedir. Vildân Fâik

aynı zamanda Medresetü’l-Mütehassısîn’de, Tefsîr ve Hadîs şubesinde, Tefsir Usûlü

okutmuştur. 4 Temmuz 1343/1924’de Üsküdar’da Hace Hasna Mahallesindeki Selvilik

Caddesi No 5’deki evinde vefat etmiştir. 6

6 Bkz. Sadık Albayrak, Son Devir Osmanlı Uleması (İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire
Başkanlığı Yayınları, 1996) 352-353; Mustafa Özel, “Son Osmanlı Tefsir Tarihinden Portreler-I”, 9 Eylül
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi XVI (2002), 60-66.

İstanbul’da Matbaa-i

Amire’de basılmış olup 132 sayfadır.

2. Teshîlu’s-sarf (İstanbul 1307/1899). Eser Türkçe olup kitabın kapağındaki

ifadeden, Koca Mustafa Paşa Askeri Rüşdiyesi için yazıldığı anlaşılmaktadır.

3. el-Kavlu’s-sâbit fî kadâ’i’l-fevâ’id. Fıkha dair olan bu eser, 1310/1892’de

Matbaa-i Osmâniye’de basılmıştır. Namazların kazâ edilmesine dairdir. 46

sayfadır.

4. Esrâru’s-savm (İstanbul 1315)

5. el-Mevâ‘izu’l-hisân (Dersa‘âdet 1330/1911). Eser, yazarın Huzur derslerindeki

takrirlerinden oluşmaktadır. Kitapta dört takrir bulunmaktadır. Birincisi

1327/1909’da, Hûd suresinin 17. ayetinin tefsirini yedinci mukarrır olarak;

ikincisi 1328/1910’da aynı surenin 3233 ve 34. ayetlerinin tefsirini yine yedinci

mukarrır olarak; üçüncüsü, 1329/1911’de mezkur surenin 50-51 ve 52.

ayetlerinin izahlarını beşinci mukarrır ve 1330/1911’de adı geçen surenin 78-

79 ve 80. ayetlerinin açıklanmasını yine beşinci mukarrır olarak ihtiva

etmektedir.

Kitap hakkında, giriş kısmında şöyle deniyor: “Ramazan-ı Şeriflerde Huzûr-i

Hümâyûn’da takrîrat-ı beliğâneleri ile tefsîr ettiği âyât-ı celîleyi ve beyne’lulemâi’l-